Primo tamen dico, absque dubio nūlam esse culpam, reddere. Quia redendi obligatio lege iustitiae p̄scripta, excusat ab incontinentia veniali, si que tunc esset in ea debiti exactione voluntaria, vt non sit in redditione necessaria. Atq; ita docēt Palud. Monaldus. num. p̄cedenti allegati. Ioannes de Friburgo, Carthusianus, Syl uel. numer. eodem citati. Imō tenetur cōiux reddere. Quia nulla est iusta excusatio, & ad summum peccat exigens venialiter: vt diximus, numer. 3. quoties autem sola est venialis culpa in exigente, tenetur alter coniux reddere, vt probauimus hoc lib. disp. 6. numer. 6. Ita docent Alensis. 2. par. quæst. 166. membro. 3. fine, Ricardus, Asteni, Hēricus, D. Ant. Rosella, Angel.

Turceremata, Gaeta. n. 180. quos. n. p̄cedenti restuli.

Secundū dico, probabilius esse nec cul pam veniale in ea debiti exactione inueni ri. Quia nullam prohibitiōem reperio, & vbi necessitas non cogit, multiplicare culpas non oportet, cōd vel maximē, quod matrimonium laqueum iniiceret, si hēc es fer culpa venialis, cum enim magna tem poris matrimonij parte vxor grauida sit, vel abstinentū effet coniugibus ferē sem per ab debiti exactione, vel innumerā es sent venialia admittenda. Ita docēt Glosa cap. si cau. 33. quæst. 4. verb. concep tūs. Anton. rubrica de sponsalib. num. 14. Abul. c. 5. Matth. q. 243. Supplemen tum Gabrieles. 4. d. 32. q. vñica. art. 2. post. 11. conclus. Nicolaus de Orbello. ibi. q. vñc. 5. 4. Alberi. rubrica de sponsalib. C. n. 15. Hieronymus de Zencetis tract. de fo ro conscientiae, & contētiofa. n. 14. habe tur tom. 3. tractatū nouitri. p. 22. Verac. p. Spec. art. 17. conclus. 3. Matieno lib. 15. recopil. tit. 1. glof. 1. rubrica. nu. 16. Palacios. 4. d. 32. q. 1. fol. 708. vers. porco autē. Henrique lib. 11. de matri. c. 15. n. 7. & vi deut sentire Tiraq. 1. 15. comitabil. n. 14. vbi ait non omnino interdicti concubitu tempore impregnationis, sed ne modus, & temperantia exceedat.

A dīgumenta, nu. 2. propofita, dico ea omnia testimonia intelligenda esse, iuxta dicta, num. 1. vbi. nūrum, effet verisimile aborsus periculū, vel de consilio loqui. Nec obstat periculū, quod refert Tiraq. ibi allegatus, quia id contingit ante quam materia sit formata, vt dicebam, nu mer. 1. quod vbi probauit, non constituit culpam mortalem: cōd vel maximē quod rarissimē id accidere experimur, cū tam men crebro, & indiscriminatim viri ad v̄xores accedant. Ad secundū dic, non posse tunc factum concipi, minime prouere ex natura, & modo cōcupitus, quod desideratur vt si sit peccatum contra natu ram: sed per accidens, quia femina est grāuida.

De tempore post partum, manifestū est non teneri coniuges obseruare tempus purificatiōē lege antiqua. Leuit. 12. p̄scriptum, nempe, vt mulier māculum par ires abstineret quadragesima diebus ab ingressu Ecclesiæ, sc̄minā vñdō, & agmina quā etiā tēpore pariter videbatur vñs cōiugij interdictus. Quia durabat adhuc corporalis immūditia, donec eo trāsacto pur

ficeretur, sed cū hoc p̄ceptū ad ceremonia pertinet, iā extin̄tū est. Et sicut nō tenetur mulier eo tēpore abstinere ab Ecclesiæ ingressu: vñ dicitur. c. vñc. d. pu rificat. post partum: ita nec à coniugij vñlu. Atq; ita fatentur Ricard. 4. d. 32. art. 4. q. 1. vbi Palud. q. 1. art. 3. num. 12. Maioris. q. 2. argumento. 4. contra. 3. concl. Nicolaus de Orbello. q. vñca. 5. 6. Palacios disp. 1. fol. 711. Abulensis. c. 5. Matth. q. 244. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 20. q. 4. Veracruz. 3. par. Speculat. 17. conclus. 3. Matieno lib. 15. re copil. tit. 1. glof. 1. rubrica. n. 10. Graffus. 1. p. decifromum, lib. 1. c. 82. n. 20.

Dīfīcultas autem est, de tempore quo reuera diuitia immūditia illa corporalis post partum. Quidam alleuerant tunc esse mortale, petere debitum, nec esse redendum cōsciente fornicatiōnis periculo. Probaruntque testimonio. D. Grego. resp. 10. ad Augustinum, & refertur. c. fin. d. 5. ibi. Et nō purgationis tempus prius trans ferit, viris suis non debet aduocari. Ita Antonius rubrica de sponsalib. n. 14. & ibi Alex. de Neno. n. 21. cau. 1.

Alij vero sentiunt esse veniale. Quia videtur quadam indecentia: Sic Palud. n. 8. allegatus, Tabiena matrimonium. 3. q. 7. 5. 8. Monaldus summa, tract. de mattim. tit. de effectu matrimonij, vers. fed nūquid cognoscere. Id ē ha moderatione, si recenter femina enixa sit, docent Sot. 4. d. 32. q. vñc. art. 2. fin. Ludouicus Lopez. 1. p. instru. 8. 3. 5. porro tempore. Graff. n. 8. al legatus. Id ē videntur sentire Dominicus c. fin. notabil. 3. d. 5. vbi ait eo tēpore non debere coniuges conuenire. Et Aulenfus quē. n. 8. retulit, ait enim nō esse necessarium purificatiōē tempus expedere, sed aliquantulā, dum ab immūditis mulier purificatur, & ante accedere ad illam nō esse mortale. Et Supplementum Gabrie lis. 4. d. 32. q. vñica. art. 2. post. 11. concl. vbi ait non teneri tunc coniuges abstinere, si timent sibi incontinentiam, & mulierē reddere debere, si vir precebus induitus nolit desistere, & si fornicatiōnis periculum. Et Maioris. 4. d. 32. q. 2. argument. 4. contra. 3. conclusionem, dicit enim nō es fer p̄ceptū in lege noua expēdiāliud tēpus, si mulier iam purgata sit. Atq; fau ent etiam Ioannes de Friburgo sum. confessorum, lib. 1. c. 4. tit. 2. q. 45. & Sylu. verb. debitum quæst. 4. vbi quāvis diūt̄ textus prohibentes accessum, intelligi de consilio, subdūnt tamen potētē non peccare